
Branschgranskning inom 
rörelsenämnderna 
Några synpunkter 

Av förste taxervngsassistent Torsten Lindgren 

Förslaig har så gott som årlig,en fram­
lagts eller i varje fall dryftatJS i syfte att 
bättre bekämpa skattefusket. Aillt efter­
som myndighetJerna ges möjligheter till 
insyn i en skattskyldigs räkenskaper, 
handlingar m. m. utvecklas jämväl de 
skattskyldigas förmåga att finna utvägar 
- lagliga eller olagliga - att hål1a sina 
inkomster låga. Ett led i strävandena att 
förstärka taxeringskontrollen utgör taxe­
ringsassistentorganisationen som börja­
de sitt arbete från och med 1958 års 
taxering. Redan år 1961 (Kungl. Maj :ts 
prop. 100/1961 och SFS 340/1961) före­
togs en del ändringar i denna organisation 
i syfte att stärka samt rationaJis,era assi­
stentorganisationen. Denna torde numera 
i stort sett vara helt utbyggd ooh har kan­
ske till och med funnit sin arbetsform. Nu 
vanligen tillämpade arbetsformer skulle 
dock kanske kunna i vissa avseenden änd­
ras i effektivitetsbefrämjande syfte. 

De fl:eista av oss taxeringsaissistenter 
granskar i regel rörelsedeklarationerna 
distrikt för distrikt. Sålunda kan en aissi­
sten som en dag granskar 20-30 dek­
}arationer behandla praktiskt taget lika 
många branscher. Han måste med andra 
ord ideligen "ställa om sig" i sitt tänk­
ande. Det är klart att många säger att det 
är ingen större konst eller vållar dem sär­
skilt besvär. Jag ifrågasätter ändå huru­
vida ioke detta förhållande kan ge både en 
ojämn taxering och ibland ett sämre resul-

tat. Det fördall,er mig vara mera ända­
målsenligt att få koncentrera sig bransch­
vis. A:tt under vissa dagar få stäMa in 
hela sitt tankearbete och kunnande just 
på den bransohen. Jag hade för några år 
sedan i uppdrag cl!tt ensam granska mink­
farmarna i det län där jag är verksam. 
Jag visste ingenting om dessa djur och 
denna rörelse när jag erhöll uppdraget. 
Sedan jag tagit del av Riksskattenämn­
dens skrivel,ser i ärendet och setlt alla kon­
tmlluppgifter, blev jag väldigt nyfiken på 
mink och rärv. Jag lå:nad,e en bok om päls­
djursuppfödning som jag studerade innan 
jag ansåg mig mogen att ge mig ut på 
fältet och granskn~ngsarbetet. Jag kan be­
tyga att de kunskaper jag därviid inhämta­
de var av stort värde vid granskningen av 
dessa rörelseidkares räkenskaper. 

Om man studerar annonserna i orts­
och rikspress i januari-februari månad 
(i synnerhet) finner man ofta annonser 
där det står t. ex. Johanssons bokförings­
byrå upprättar bokslut och deklarationer. 
Specialite: jordbruk, värdeminskning på 
skog etc. Alla vet att t. ex. ICA, SAIFA, 
Lantbruksförbundets Driftsbyrå upprät­
tar bokslut och deklarationer åt i stort sett 
vissa kategorier skattskyldiga. Är det då 
icke på sin plats att även vi som granskar 
deklarationier följer med i utvecklingen 
och specialiserar oss d. v. s. går ifrån det 
system som nu de flesta följer. Varför 
icke ta steget fullt ut mot branschgransk-
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ning ? Jag anser att branschgranskningen 
har stora fördelar. Bara det förhållande 
att vederbörande assistenit har ett be­
gränsat antal branscher gör att han har 
möjlighet a:tt lära känna r,esp. bransch, 
inhämta kunskaper om branschen samt 
följa med i tidningar och facktidskrifter, 
där man mycket ofta inte bara kan in­
hämta upplystlJingar om en branschs lön­
samhet utan även under viUm förhållam­
den den arbetar och vill.ro. förändringar 
som äger rum under årens lopp i jUJst den 
branschen. En sådan anordning skulle 
enligt min mening inte hindra resp. assi­
stent att fortfarande ha kvar huvudan­
svaret för siut fögderi. 

Inom Östersunds stad har bransch­
granskning ägt rum långt före taxerings­
assistentorganisationens tillkomst. Jag 
skall i korta ordalag redogöra för huru 
den är upplagt. För varje rörelseidkare 
eller annan, vars självdeklaration skall 
granskas i stadens två rörelsenämnder är 
upplagt ett branschkort samt ett sök-
11egi:sterkort. Viarje bransch har ett num­
mer, som återfinnes å såväl branschkort 
som sökregiste11kort, t. ex. bransch nr 1 
Advokater, 2 som uppdelats i a) agenter 
och b) handelsrresanden o. ,s. v. för att 
sluta med bransch nr 49 den s. k. slask­
branschen där alla deklarationer som icke 
kan ino11dnas i någon av grupperna pla­
ceras. Bran1schkorten liJgga distriktvis i 
nummero11dning. Sökregisterkorten ligga 
i bokstavso11dning. Vederbörlig markering 
i inkomstlängderna sker aHenast efter 
branschkorten och utföres under senare 
delen av december månad året innan 
taxeringsåret av respektive biträde. All 
komplettering av branschkorten sker i 
samband med markieringen i inkomst­
längderna. Erinran liiksom anmaning att 
deklarera sker med hjälp av branschkort-
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en. Granskning och föredragning sker 
branschvis. Efter taxeringens avslutande 
sorteras deklarationerna om och levereras 
till den lokala skattemyndigheten i före­
skriven ordning. 

Vid 1964 års taxering tilldelades jag 
deklarationer för skattskyldiga tiHhörande 
följande kategorier: specerier, hotdl- och 
pensionat, kiosker och åkare, vilka till­
hörde distrikt inom länets samt:liga fög­
derier. Jag hade inget särskilt biträde tiil 
mitt förfogande utan var helt beroende av 
de fyra biträden som dessutom i huvudsak 
skulle biträda taxeringsass~stenterna å 
resp. fögderi. Eftersom gruppen ännu 
inte kan anses som en riktigt sluten enhet 
- tre assistenter sitter fortfarande kvar 
på sina resp. fögderier, dock under sam­
ma tak - fungerade det hela icke så bra, 
som jag skulle ha önskat. Varför? Skälet 
härför är givetvis att avstånden mellan 
mig och fögderierna är relativt stort och 
den kontaikt som finnes mellan assistent 
och biträde ioke kunde upprätthållas lika 
smidigt som vanligt är då assistent har 
ett visst biträde till sitt förfogande i rum­
met intill. Blir gruppen sluten kommer 
detta problem att lösas. 

Kan man påstå att branschganskning 
ger mer än icke branschgranskning? Kan 
man mäta resultatet av branschgran,skning 
i siffror? Kan man påstå att bransch­
granskning är effektivare? Att svara på 
det och därvid säga ja eller nej så här på 
rak arm är väl att begära för mycket. Att 
det kan vara efifektivare med bransch­
granskning tror jag för min del. I Ös­
tersunds stad upprättas t. ex. årligen 
viss statistik på droskägare och fr. o. m. 
1962 års taxering jämväl å bilslwlor. 
Denna statistrk förelägg,s taxeringsnämn­
den innan deklarationerna föredragas. 
Därvid lämnas uppgift jämväl på före-
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gående års siffror. Statistiken delgives 
sedan taxeringsintendenten, som beslutar 
om ev. revisioner. Även om en revision 
som föranletts av upprättad statistik icke 
alltid ger resultat i annan form än värde­
fulla upplysningar om branschen, vill jag 
dock påstå att en dyilik uppställning v1d 
branschgranskning kan göras utan större 
besvär och tidsspillan. En annan bransch 
som ständigt är föremål för statistik och 
analyser är speceribranschen. Biträdet kan 
även beträffande denna bransch upprätta 
en sammanställning och därest det å 
branschkorten finnes anteckning om vil­
ken typ av affär vederbörande driver, 
snabbköp eller lanthandel, kan man redan 
under taxeringsperioden jämföra denna 
sammanställning med den av SSLF upp­
rättade stati:stiken. Ett annat exempel: 
Därest en assistent granskar aJlla päls­
d j ursuppfödarns deklarationer i länet kan 
uppföljandet av köp och försäljn~ng av 
avelsdjur liksom köp och försäljning av 
minkmat ge resultat. 

Kategorier som mycket väl lämpar sig 
för branschgranskning är t. ex. kiosker, 
speceriaffärer, manufaktur, skohandel, 
blomsteraffärer, hotell och pensionat, 
dam- och herrfrisörer, bensinstationer, 
urmakare, guldsmeder, sportaffärer, järn­
handel, möbelaffärer, hantverkare av 
olika slag, pälsdjursuppfödar;e, jordbruk 
med bokföringsmässig redovisning, verk­
städer, åkerier m. fl. Det finns givetvis 
branscher som icke kan anses lämpa siig 
för banschgranskning t. ex. traiktorröre1se, 
åkerier som jämväl driver entreprenad­
rörelse, vissa slag av verkstäder. 

När man diskuterar branschgransikning 
eller ej finns det givetvis olika meningar. 
Det har när vi man och man emellan dis­
kuterat branschgranskning även höjts 
röster för att vederbörande assistent skul-

le, därest branschgranskning helt genom­
fördes, bli för hårt bunden ifråiga om 
kunskaper och erfarenheter om han år­
ligen granskar samma kategori skattskyl­
diga. I Kungl. Maj :ts prop. 100/1961 sid. 
97 har dylikt problem behandlats. Där 
sägs att det kunde vara lämpligt att assi­
stenterna med vissa års mellanrum (hur 
många års mellanrum sägs inte) och efter 
en på föhand bestämd ordning får alter­
nera med varandra med att biträda de 
olika nämnderna. Detta system synes vara 
lämpligt också ur den synpunkten att 
rörelsenämnderna härigenom med jämna 
mellanrum tillföres personer med nya 
aspekter, vilket otvivela:ktigt måste vara 
till gagn för tax,eringsarbetet. Det var väl 
kanske icke branschgranskning utried­
ningsmännen tänkte på när de skrev dessa 
rader, men branschgranskningen kan ju 
anordnas på samma sätt, dock med den 
skillnaden aitt taxeringsassistenten, som 
jag tidigare nämnt, visserligen byter 
branscher efter vissa år men ändock 
kvarsitter som ansvarig för •sitt fögderi. 
Det anser jag vara en fördel. 

Sedan står det i denna prop. emellertid 
något som jag ställer mig litet tveksam 
inför. EtJ1l. prop. skall ,en fördelning av 
deklarationer mellan assistenterna ske på 
s:1 sätt att deklarationer av svårare beskaf­
fenhet kommer att falla på de mera ruti­
nerade och erfarna assistenterna och enk­
lare deklarationerna på de mindre rutiner­
ade och mindre erfarna krafterna. Hur 
skall man kunna uppdela materialet i svår­
are och enklare branscher ? De svåraste 
deklarationerna, som kan taga en hel dag 
ja t. o. m. två dagar innan man klarat 
utav, vet vi vilka de är. Att det förel.mm-
1ner svåra och enkla deklarationer inom 
så gott som varje bransch vet vi också. 
De svårare deiklamtionema kan, utan att 
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dessa tilldelas viss person, klaras utav in­
om varje taxeringsgrupp. 1 :e taxerings­
assistenten anser jag bör taga åt sig de 
deklarationer som är mycket ti,dsödande 
och svåra. Han bör därjämte stå frll assi­
stentgruppens förfogande därest någon 
önskar hjälp ,eller råd i sitt gransknings­
arbete. Hänsyn härtill måste dock tagas 
vid fördelningen av antalet deklarationer. 
Får 1 :e taxeringsassistenten för stort 
antal deklarationer kan han inte på ett 
tillfredsställande sätt sköta sina uppgifter 
inom gruppen. När man talar om gruppen 
kommer man osökt att tänka på biträdet. 
Vid branschganskning kan man även på 
ett effektivare sätt än nu utnyttja biträdet 
under slutet av maj månad och början av 
juni måmd då dennes arbetsbörda något 
avtagit t. ex. för upprättande av samman­
ställningar och annan statistik trll ledning 
vid deklarationernas föredmgning inför 
taxeringsnämnden. 

Beträffande föredragning i nämnd 
säger de saikkunniga att även om för­
handsgranskningen av vissa dek1arationer 
utförts av en tax;eringsassistient synes 
hinder icke möta att annan assistent, 
d. v. s. den för fögderiet huvudansvarige, 
föredrar deklaratio111ena i rörelsenämnd. 
Vid branschgranskning bör givetvis -
enligt min uppfattning - gransknings­
mannen föredra sitt material. Det är vik­
tigt att föredraganden medelst statistik 

över branschen lämnar redogörelse för 
resp. kategori innan nämnden övergår till 
behandling av ifrågavarande bransch. 
Härvid synes de verkliga ojämnheterna 
liksom de fall där assistenten föreslagit 
skönstaxering böra föredragas separat in­
för nämnden. 

En taxeringsassistent synes vid bran­
schgranskning böra byta branscher efter 
högst fyra år. Den bundenhet till vissa 
branscher som han kan känna skulle däri­
genom hävas. Xven 1 :e taxeringsassisten­
ten skulle, föreställer jag mig, må väl av 
ett sådant arrangemang. 

Avslutningsvis vill jag nämna något om 
taxeringsassistentens arbetsbörda. När 
man läser den proposition som ligger till 
grund för 1956 års reform liksom även 
prop. 100/1961, synes länsstyrelserna Ek­
som de sakkunniga ha ägnat stort utrym­
me för huru många deklarationer en assi­
stent skall hinna med. Uppgifterna vari­
erar mellan 1.200-1.500 deklarationer. 
Varuskattens invevkan på arbetsmängden 
synes däremot icke ha behandlats mera 
ingående. Erfarenheten har emellertid 
lärt mig, att ju fler rörelsei:dkare som äro 
registrerade till aHmän varuskatt och in­
går i en assistents arbetsmängd ju färre 
deklarationer bör han ha - under förut­
sättning att han skall ges möjlighet att 
nå ett godtagbart resultat. 

Författaren till den i decembernumret 1964 införda artikeln "Om övervägan­

den i taxeringsnämnd vid skönstaxering av rörelse Il" har insänt följande 

tillägg avseende sid 530 under A: "3 Allmän varuskatt om den ej dragits av 

tidigare." 
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